A

CAP. XXIV.

De Eutropio lectore, et de beata Olympiade, et Tigrio presbytero, quanta passi sint Joannis episcopi causa. Item de patriarchis.

B

Eodem tempore et Eutropius quidam lector, ad indicandos eos qui ignem ecclesiae injecerant, in judicium inductus, tametsi loris et fustibus caederetur, et latera ei ac genae unguibus lacerarentur; quamvis faces ardentes corpori admotas sustinuisset, idque adhuc adolescens et teneri corporis, nihil se scire confessus est. Qui post tormenta in carcerem coniectus, illic animam laud multo post exhalavit. Porro operæ pretium fuerit, etiam somnium quod de illo factum est, huic operi inserere. Etenim Sisinnio Novatianorum episcopo dormienti, vir quidam pulchritudine et statura eximius, stans ad altara ecclesiae ipsorum, quam in honorem Stephani protomartyris ædificaverant, visus est, dolore confectus ob penuriam honorum virorum: quippe qui ejus rei causa totam civitatem peragrasset, nec ullum præter Eutropium reperisset. Quo viso stupefactus Sisinnius, cum cuidam presbytero suo, cui maxime confidebat, somnium suum narrasset, exquirere eum jussit, quisnam vir ille esset. Ille cum recte conjecisset, hunc omnino unum esse ex illis quos paulo ante præfectus torqueri jusserat, carceres circumiens. percontatus est num quis Eutropius illic esset. Cumque reperisset, allocutus est illum, et episcopi somnium ei retulit: et lacrymabundus, ut pro se Deum precaretur rogavit. Atque hæc sunt quæ Eutropio contigerunt. Jam vero Olympias quoque diaconissa, in hoc rerum discrimine fortitudinem animi sui declaravit. Nam cum eandem ob causam in judicium adducta esset, interroganti præfecto cur ecclesiam incendisset, respondit: Non est hoc vitæ meæ institutum. Ego enim facultates meas quæ multæ erant et maximæ, templis Dei instaurandis impendi. Cumque ille diceret sibi probe cognitam esse illius vivendi rationem, subjecti illa: Tu ergo in accusatoris locum transi, et alius de nobis judicet. Porro cum accusatio testibus destitueretur, præfectus nihil habens quod jure culparet, paulo clementius ad aliud crimen se convertit. Ac veluti consulendi gratia, **357** tam Olympiadi quam reliquis mulieribus amentiam exprobravit, quæ communionem episcopi sui aversarentur: cum respicere ipsis liceret, seque ipsas molestiis omnibus liberare. Sed cæteræ quidem præfecto ista præcipient' cesserunt. Olympias vero, Minime æquum est, inquit,

D

VALESII ANNOTATIONES.

(80) Εὐτρόπιος ἀναγνώστης. Hujus meminit Palladius in Vita Chrysostomi sub finem; ubi eum ψάλην vocat, quod idem est. Iidem enim erant psallæ et lectores. Unde juncto vocabulo ψάληνα γινώσται dicuntur in *Novellis* imp. Justiniani.

(81) Τὴν εἰς τὸν ἐπίσκοπον κοινωνίαν ἠρνοῦντο.

PATR. GR. LXVII.

In codice Fuketiano scriptum inveni ἠρνοῦντο· longe rectius meo quidem judicio. Eodem fere modo loquitur Constantinus imperator in epistola ad Alexandrum et Arium: ἡ μὲν κοινωνία ἠρνήθη. Maluissim etiam dicere τὴν πρὸς τὸν ἐπίσκοπον κοινωνίαν. Sic enim Græci loqui solent.

50

ut quæ in multitudine per calumniam capta, in A iudicio vero nullius criminis convicta sum, ad defensionem trahar querelarum quæ in iudicium non venerint. Permite igitur mihi ut adversus priorem accusationem patronos adhibeam. Nam si contra jus ac leges coacta fuero communicare illis quibus non oportet, non faciam id quod piis nefas est facere. Præfectus ergo cum ei persuadere non posset ut cum Arsacio communicaret, tum quidem eam dimisit, quo advocatos suos instrueret. Altero autem die cum eam exhiberi jussisset, magno auri pondere multavit. Sic enim illam a sententia sua sese abducturum putabat. Verum illa pecunias contemnens, nullatenus cessit; et relicta Constantinopoli, in urbe Cyzico domicilium fixit. Tunc etiam Tigris presbyter vestimentis exutus et tergo flagris cæsus, viactisque pedibus ac manibus in equuleo extensus, membris dissolutus est. Erat hic Barbarus natione, eunuchus quidem, sed non ab origine. Qui cum in domo cujusdam potentis servus fuisset, domino sno probatus, libertatem meruerat. Postea vero ad presbyterii gradum promotus, processu temporis, moribus commodissimis præditus apparuit, et placidus atque erga pauperes ac peregrinos, si quisquam alius, benignissimus. Et hæc quidem gesta sunt Constantinopoli. Per idem tempus, cum Siricius annis quindecim, et post eum Anastasius tribus annis episcopatum Romanæ urbis administrasset, Innocentius in eorum locum successit. Antiochiæ vero mortuus est Flavianus, qui Joannis depositioni haudquaquam consenserat. Cujus loco Porphyrius Antiochensis Ecclesiæ sacerdotium suscepit. Qui cum condemnationi Joannis subscripsisset, multi in Syria ab Ecclesiæ illius communione sese abruperunt: et seorsum collectas celebrantes, multas ærumnas ac molestias perpessi sunt. Etenim in gratiam communionis Arsacii et hujus quem diximus Porphyrii, et Theophili Alexandriae episcopi, studio eorum qui in palatio plurimum poterant, lata lex est, ne orthodoxi extra ecclesias convenirent, utque ii qui cum supradictis non communicarent, expellerentur.

CAP. XXV.

358 *Quomodo Ecclesia turbata, respublica quoque male affecta fuit, et de Stilicone Honorii comite.*

Eodem tempore, sicut in sacerdotum dissensionibus fere evenisse reperies, respublica quoque turbis ac motibus agitata est. Etenim Hunni trajecto Istro, Thraciam vastarunt. Latrones quoque